
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
P.I. 00824050678 – CCP. 10705648 

 
 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 205 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.114 DEL 30-08-21 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 8 del 31/03/2021 ad oggetto: “Approvazione 
Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e relativi allegati”; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2021  con la quale è stato approvato il 
DUP 2021/2023; 

Richiamata la determinazione dell’area tecnica n. 84 del 03/06/2021 con la quale si affidavano 
i lavori di “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA COMUNALE 
1° LOTTO - CUP: I47H19001110004” mediante procedura negoziata ex art 63 d.lgs. n. 50/2016 
di cui all’art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020  in virtù del criterio 
del prezzo più basso  alle condizioni riportate nel disciplinare di gara, per un importo di € 
576.332,01 oltre iva al 22%; 
 
Visto che nella predetta determinazione si dava atto dell’efficacia, ai sensi dell’art. 32 del 
D.Lgs. 50/2016, all’esito dei controlli relativi al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 
del medesimo D.Lgs.; 
 
Vista la determinazione dell’area tecnica n. 90 del 26/06/2021 con la quale si dichiarava 
l’efficacia della determinazione dell’area tecnica n. . 84 del 03/06/2021; 
 
Verificato che l’appalto in oggetto costituisce un lavoro urgente ed indifferibile di cui è 
necessario garantirne assolutamente la continuità e che pertanto non è oggetto di sospensione 

Oggetto:  INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRUTTURA VIARIA 
COMUNALE 1° LOTTO. ANTICIPAZIONE DEL 20 PER CENTO DEL PREZZO ALLA DITTA 
APPALTATRICE FACCIOLINI S.R.L. AI SENSI DELL'ART. 35, COMMA 18, D.LGS. N. 
50/2016.. Codice CUP: I47H19001110004 Codice CIG: 87446086CD 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 114 del 30-08-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

in forza degli atti adottati dalle autorità governative per fronteggiare l’emergenza epidemiologica 
da COVID-19 (art. 103 del D.L. n. 18/2020); 
 
Visto l’art. 35, comma 18, del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 3272019, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 55/2019 e dall’art. 91, comma 1, del D.L. n. 
18/2020 (cd. Decreto Cura Italia) secondo il quale “sul valore del contratto di appalto viene 
calcolato l’importo dell’anticipazione del prezzo pari al 30 per cento da corrispondere 
all’appaltatore entro quindici giorni dall’effettivo inizio della prestazione. L’erogazione 
dell’anticipazione, consentita anche nel caso di consegna in via d'urgenza, ai sensi dell'articolo 
32, comma 8, del presente codice, è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria 
bancaria o assicurativa di importo pari all’anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale 
applicato al periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa secondo il 
cronoprogramma della prestazione. (…) L’importo della garanzia viene gradualmente ed 
automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al progressivo recupero 
dell’anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione, con 
obbligo di restituzione, se l'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili, 
secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con 
decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione.”; 
 
Dato che con PEC prot. n. 4443 in data 23/08/2021 la ditta Facciolini s.r.l. ha richiesto 
l'erogazione dell'anticipazione del 30% dell'importo contrattuale, ai sensi della normativa 
vigente; 
 
Considerato che:  

• i lavori di cui sopra hanno avuto inizio in data 22/07/2021 mediante consegna in via 
d’urgenza; 

• ai sensi dell’art. 35, comma 18 e posto che l’importo contrattuale è pari ad € 576.332,01  
(Iva esclusa), l’anticipazione del 30% corrisponde ad € 172.899,30; 

• l'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei 
lavori, in rapporto al progressivo recupero dell’anticipazione da parte della stazione 
appaltante; 

• ai fini della costituzione della garanzia fideiussoria sono stati determinati in € 17,29 gli 
interessi legali applicati al periodo necessario al recupero dell'anticipazione secondo il 
cronoprogramma dei lavori che prevede la fine dei lavori per il giorno 12/08/2022; 

Vista 

• la fattura n. 38 emessa dalla ditta Facciolini srl, relativa alla corresponsione 
dell’anticipazione di cui all’art. 35, comma 18; 

• la polizza fideiussoria n. 2021/50/2621397 per l’importo garantito pari ad € 172.916,89 
emessa il  12/08/2021 dalla Reale Mutua Assicurazioni in favore del Comune di 
Castilenti, presentata dalla ditta .Facciolini srl, con sede in Montesilvano  P.IVA 
01019830676; 

• la dichiarazione della direzione lavori di avvenuto concreto inizio lavori in data 
23/07/2021; 
 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 
.05/11/2021.; 
 
Dato atto che, a norma della legge n. 136/2010 e della legge 217/2010, l’appaltatore ha fornito 
le informazioni richieste dalla predetta normativa, ovvero il numero di conto dedicato all’appalto 
ed i nominativi ed i codici fiscali dei soggetti che possono operare sul conto medesimo; 
 
Ritenuto pertanto di dover concedere l'anticipazione in oggetto per un importo di € 172.899,60 
oltre IVA; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del 
Procedimento è il geom. Biagio Lupinetti  e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto beneficiario 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 114 del 30-08-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

del presente provvedimento; 
 
Accertata, infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019; 

• il D.L. n. 18/2020 (Decreto Cura Italia); 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 
 

1. di liquidare in favore della Ditta Facciolini srl p.i. 01019830676 la fattura n. 38 del 
23/08/2021 dell’importo di €. 210.937,51 di cui €. 38.037,91 per IVA al 22%, 
autorizzandone, altresì, il pagamento nei limiti della disponibilità di cassa; 
 

2.  Imputare la somma di € 210.937,51 sul 3601/6 del bilancio esercizio 2021; 
 

3.  Pagare in acconto la somma di €. 133.998,81 secondo le disponibilità di cassa, 
mediante bonifico sulle coordinate bancarie di seguito indicate: IBAN IT 
28Z0847376820000000101220; 
 

4. Di provvedere al pagamento a saldo a seguito di avvenuto accredito delle somme; 
 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento 
comunale: 
a) la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 

e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con 
la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
b) la regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parere unitamente 
all’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, è stato apposto sulla proposta di determinazione e riportato in calce alla 
presente; 

 
5. che la liquidazione avverrà tramite bonifico sul conto dedicato indicato nella 

dichiarazione citata nella parte narrativa, agli atti; 
 

6. che, in riferimento alla normativa relativa alla scissione dei pagamenti, l’IVA è da 
versare a cura del concessionario o committente ai sensi dell’art 17 ter del d.P.R. n. 
633/1972; 
 

7. di dare atto che il beneficiario decade dall’anticipazione, con obbligo di restituzione, se 
l’esecuzione dei lavori non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi 
contrattuali e sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla 
data di erogazione della anticipazione; 
 

8. che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile del procedimento è il 
sottoscritto geom. Biagio Lupinetti e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 114 del 30-08-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del presente 
provvedimento; 

 
9. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Castilenti,  nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37  del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 
del D. Lgs. n. 50/2016; 

 
10. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR 

dell’Aquila nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 
 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 114 del 30-08-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì,        IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 15-09-2021 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, comma 
1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 30-09-2021 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni consecutivi dal 
15-09-2021 al 30-09-2021 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


